СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИРЕКЕНСКОЕ»
                                                РЕШЕНИЕ
от «19» марта 2013 года                                                                   № 8

                              п.Жирекен, Чернышевского района
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИРЕКЕНСКОЕ»»
В целях признания выдающихся заслуг граждан перед городским поселением «Жирекенское», поощрения личной деятельности, направленной на пользу городского поселения «Жирекенское», обеспечения его благополучия и процветания. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет городского поселения «Жирекенское» Решил:

1.Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» (приложение № 1).

     2.Утвердить Положение «О Комиссии по рассмотрению материалов и предложений о звании «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское» (приложение № 2).

     3.Поручить начальнику отдела финансов и бухгалтерского учета администрации городского поселения «Жирекенское» ежегодно производить необходимые расчеты в соответствии с настоящим Положением (приложение № 1) при формировании бюджета на очередной бюджетный год.

     4.Решение № 83, 87 от 28.12.2010 года считать утратившими силу.

     5.Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования, согласно Уставу городского поселения «Жирекенское»

Глава городского

поселения «Жирекенское»                                                      В.В. Черенцова

                                                       Приложение 1 к Решению Совета

                                                                         городского поселения «Жирекенское»

                                                                                  от «19»марта 2013г. № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ  «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИРЕКЕНСКОЕ»»
1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования городского поселения «Жирекенское» Чернышевского района Забайкальского края (далее - звание) является высшим почетным званием городского поселения «Жирекенское», формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей поселения за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан, а так же за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного и гражданского долга на благо городского поселения «Жирекенское»,
Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» являются:
- особые личные заслуги в области развития и процветания городского поселения «Жирекенское», получившие высокую оценку на международном, государственном, местном уровнях;

- весомая эффективная благотворительная деятельность;

- совершение мужественных и героических поступков при исполнении служебного и (или) гражданского долга во благо городского поселения «Жирекенское» и его жителей;

- личные заслуги по сохранению исторического и культурного наследия городского поселения «Жирекенское» и защите прав и законных интересов его жителей;

- выдающиеся заслуги в области культуры и спорта, социально-экономической жизни городского поселения «Жирекенское», местного самоуправления.
- иная созидательная деятельность, способствующая развитию городского поселения «Жирекенское».

1.2. Звание «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» может быть присвоено и гражданам, проживающим за пределами городского поселения «Жирекенское», внесшим особый вклад в развитие городского поселения «Жирекенское» и получившим признание жителей.
1.3. Звание «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» присваивается при жизни и является пожизненным, а в исключительных случаях лицо может быть удостоено звания посмертно.

1.4. Права Почетного гражданина передаче другому лицу не подлежат.

1.5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское» принимается Советом депутатов городского поселения «Жирекенское» на сессии, предшествующей празднованию Дня поселка.

1.6. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» вручается диплом, удостоверение, памятная лента, а также единовременное денежное вознаграждение в размере трех тысяч рублей.

       1.7. Кандидатуры, представленные на звание «Почетный гражданин» и отклоненные Советом, могут претендовать на это звание повторно. Звание «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» присваивается не более чем одному человеку в год.

2. Порядок присвоения звания.
2.1. Организацию работы по присвоению звания «Почетный гражданин» осуществляет специально созданная комиссия по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почетный гражданин городского послания «Жирекенское»» (в дальнейшем  - Комиссия).

2.2. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» вносится:

- органами местного самоуправления (руководителем администрации, главой городского поселения «Жирекенское», группой депутатов Совета городского поселения «Жирекенское» в количестве не менее 3-х человек);

-руководителями или трудовыми коллективами предприятий, учреждений, организаций или уполномоченными ими органами;

- общественными объединениями, зарегистрированными в установленном порядке;

- Советами территориальных общественных объединений городского поселения «Жирекенское»;

2.3. При внесении предложений и представлений на присвоение звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское» представляются следующие документы:
· Ходатайство руководителя учреждения, трудового коллектива, либо общественного объединения;
· Выписка из протокола собрания трудового коллектива предприятия или учреждения, заседания соответствующего органа общественного объединения.

· Характеристика претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания;
· Биографическая справка;

· Другие материалы, подтверждающие заслуги кандидата;
· 2 фотографии;

2.4.
Все документы, подтверждающие выдвижение кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин», принимаются и регистрируются в общем деле администрации муниципального образования, затем передаются в Комиссию, где документы проверяются на комплектность и правильное оформление. Если документы представлены не полностью, секретарь Комиссии вправе вернуть их с просьбой дооформить и представить в полном комплекте.
2.6.
Рекомендации Комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» направляются главе городского поселения «Жирекенское» для внесения в повестку дня сессии вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин» по каждому кандидату отдельно.

2.7.
Решение о присвоении звания принимается на сессии Совета тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов. При проведении голосования в бюллетень для тайного голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры.
2.8. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» публикуется в средствах массовой информации.

3. Права лиц, имеющих звание «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»»
Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское» имеет право:

1. На прием вне очереди всеми должностными лицами органов местного самоуправления городского поселения «Жирекенское».

2. Почетные граждане приглашаются Советом городского поселения «Жирекенское» или руководителем администрации городского поселения «Жирекенское» на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню городского поселения «Жирекенское» и другим важным событиям.

3.Почетные граждане городского поселения «Жирекенское» на территории поселения освобождаются от уплаты земельного налога.
4. Заключительные положения

5.1. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, ранее удостоенных звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»».

5.2.
Почетный гражданин может быть лишен этого звания по решению сессии Совета депутатов, принятому большинством голосов депутатов, по ходатайству общественных организаций трудовых коллективов, по инициативе администрации, в случае совершения проступка, недостойного этого высокого звания.

_________________________
                                                                                                  К приложению 1 Решения № 8
                                                                                  От «19» марта 2013 г.
Отзыв

по кандидатуре к присвоению звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»»

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________

2. Год рождения_________________________________________________

3. Должность, место работы_______________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
     ________________________________________________________________

4. Образование__________________________________________________

      _______________________________________________________________

5. Общий стаж работы____________________________________________

6. Сведения о поощрениях________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

7. Обоснование представления с указанием конкретных заслуг__________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
      ________________________________________________________________

     ________________________________________________________________

     ________________________________________________________________

    Ходатайствую о представлении данной кандидатуры к награждению (присвоению звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»)
________________________________________                         _____________

(ФИО лица (руководителя трудового кол-ва                                                             (подпись)

общественного объединения), выдвинувшего кандидатуру))

                                                                Приложение 2 к Решению Совета

                                                                         городского поселения «Жирекенское»

                                                   от «19» марта 2013г. № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ  И ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИРЕКЕНСКОЕ»»

1. Комиссия по рассмотрению материалов и предложений о  присвоении звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»» (далее - Комиссия) является консультативным органом, созданным для предварительного рассмотрения кандидатур, представляемых на присвоение звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»». Комиссия утверждается Решением Совета депутатов городского поселения «Жирекенское», по представлению предприятий, учреждений и общественных объединений, находящихся на территории городского поселения «Жирекенское».

2. В состав Комиссии входят следующие лица:

- Председатель комиссии;

- Заместитель председателя комиссии;

- Секретарь комиссии;

- Члены комиссии.

Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральными и краевыми законами, нормативными правовыми актами городского поселения «Жирекенское»,  настоящим Положением.

3. Обязанности по подготовке заседаний Комиссии выполняет председатель Комиссии.

4. В обязанности Комиссии входит предварительное рассмотрение документов о присвоении звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»», поступивших от коллективов предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений.

Комиссия готовит материалы и предложения о возможном присвоении звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»».

При необходимости Комиссия может запрашивать у органов и должностных лиц, направивших представления о награждении, дополнительные документы и сведения о выдвигаемых кандидатах.

5. На заседание могут быть приглашены представители коллективов и структур, представивших кандидатуры для рассмотрения на присвоение звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»».

6. В рассмотрении документов и обсуждении кандидатур, представленных на присвоение звания «Почетный гражданин городского поселения «Жирекенское»», на заседании комиссии принимают участие только члены комиссии. Каждая кандидатура рассматривается персонально, по каждой кандидатуре принимается решение.

7. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов комиссии при наличии на заседании не менее двух третей ее состава.

О принятом решении комиссия информирует органы и должностных лиц, направивших представления о награждении.

Заключительные положения
Комиссия утверждается депутатами Совета городского поселения «Жирекенское» и действительна до окончания срока полномочий депутатов, утвердивших настоящую Комиссию.

Председатель Комиссии  вправе обратиться в Совет депутатов городского поселения «Жирекенское» с просьбой утвердить вместо выбывших новых членов Комиссии.

_______________________________